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Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou regulátorů rostlinného růstu v řepce

ozimé. Hlavní částí práce je publikování 2 letých výsledků z roku 2013/14 a

2014/15, které byly získány z maloparcelkových pokusů prováděných na pokusném

pozemku ZFJU. Do těchto pokusů byly zařazeny 3 druhy odrůd, liniová (Remy),

hybridní (H906699) a polotrpasličí hybrid (PX 104) ve sníženém a optimálním

výsevku. Optimální výsevek pro hybridní a polotrpasličí odrůdu byl 50 semen/m²,

pro liniovou odrůdu 60 semen/m². Snížený výsevek u hybridní a polotrpasličí odrůdy

znamenal 33 semen/m² a u liniové odrůdy 40 semen/m². V každé odrůdě a výsevku

byly zkoušeny 3 varianty aplikací azolových přípravků. První kontrola, druhá

ošetření na podzim a třetí varianta ošetření podzim + jaro. Všechny varianty byly ve

čtyřech opakováních. V pokusech byl sledován vliv na výnos semen, hmotnost tisíce

semen, procentuální obsah oleje, počet rostlin na m² a obsah dusíkatých látek

v řepkovém šrotu. Nejvyšší přírůstek výnosu byl zaznamenán v roce 2014 ve

variantě hybridní odrůdy s hustotou 33 rostlin/m² s podzimní tak i jarní aplikací

regulátorů růstu a činil 0,94 t/ha (kontrola 6,82 t/ha, podzimní + jarní ošetření

regulátory růstu 7,76 t/ha). V roce 2015 bylo dosaženo obdobných výsledku.

Závěrem lze říci, že azolové přípravky dosahují nejlepších výsledků u řídkých

porostů řepky ozimé.
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Abstract

This thesis deals with the issues of the plant-growth regulators in winter

rapeseed. The main part of the thesis is publishing a 2-years-old results of the year

2013/14 and 2014/15, which have been obtained from the small-plot experiments

realized on the experimental land of the Faculty of Agriculture of The University of

South Bohemia. Three kinds of varieties in a reduced and optimal seed quantity were

included in these experiments: line (Remmy), hybrid (H906699) and variety PX 104.

The optimal seed quantity was 50 seeds per square meter for a hybrid and PX 104

varieties and 60 seeds per square meter for a line variety. Reduced seed quantity was

33 seeds per square meter for the hybrid and PX 104 varieties and 40 seeds per

square meter for the line variety. Three types of applications of the azole

preparations were tested for each variety and seed quantity: the first – control, the

second - treatment in the autumn, the third option - treatments in the autumn and

spring. All variants were realized in four repetitions. During the experiments it was

observed the influence on the yield of seeds, weight of thousand seeds, percentage of

oil, number of plants per square meter and content of the nitrogen compounds in the

rapeseed meal. The highest increase of the yield (amounting to 0,94 t/ha) was

recorded in 2014 in the variant of a hybrid variety with a density of 33 plants per

square meter with autumn and spring application of growth regulators (control – 6,82

t/ha, autumn + spring treatment by plant growth regulators - 7,76 t/ha). Similar

results were achieved in 2015. In conclusion, it may be said that azole preparations

achieve the best results in sparse stands of winter rapeseed.

Keywords: oilseed rape, growth regulators, application of the growth regulators,

the influence of growth regulators on yield, growth and development of rapeseed
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1. Úvod

Řepka ozimá v současnosti patří celosvětově mezi 3 nejpěstovanější olejniny.

Vzhledem ke svému širokému využití a kvalitě oleje získávaného ze semen je po

řepkovém semenu velká poptávka. Tato poptávka zajišťuje v současné době dobré

výkupní ceny, a proto je velmi oblíbenou plodinou i mezi pěstiteli. Výkupní ceny

kopírují i pěstební plochy v České republice, které v roce 2013 zaznamenaly

historické maximum a to 418 570 ha. V posledních letech plochy ozimé řepky lehce

klesají a v roce 2015 jsou na úrovni 381 tis. ha. O pěstování řepky ozimé lze říci, že

patří mezi nejvíce ziskové plodiny z běžně pěstovaných plodin. Proto se hledají

intenzifikační opatření v pěstování řepky ozimé, kterými by bylo dosahováno co

nejvyšších výnosů. Mezi tato opatření bezesporu patří uplatňování regulátorů

rostlinného růstu jak v podzimním, tak jarním období. Tato opatření se v minulém

století používala pouze jako záchranná brzda (když nastal nějaký problém, např.

přerůstání). To ovšem nelze říci v posledních 10-ti letech, kdy chemické přípravky

tohoto typu jsou běžně zařazovány v pěstebních technologiích a plně se využívá

jejich výhod na změně habitu rostlin a podpoření výnosotvorných prvků. Zejména

podzimní aplikace rostlinných regulátorů jsou dnes již zcela běžnými zásahy. Tímto

ošetřením v době kdy má řepka 4-8 pravých listů se vytvoří přisedlá listová růžice,

která má větší počet listů, kratší řapíky, silnější kořenový krček a celkově mohutnější

kořenovou soustavu. Takto ošetřený porost je mnohem lépe připraven na nepříznivé

klimatické podmínky, které mohou nastat během zimního a časně jarního období.

Jarní aplikace regulátorů růstu ovlivní buď počet větví 1. a 2. řádu, tím i počet šešulí

na rostlině a nebo pouze zreguluje výšku porostu. To závisí pouze na době použití

rostlinného regulátoru. Při časně jarní aplikaci v období začátku dloužení rostlin, kdy

výška porostu dosahuje 15-25 cm se formují výnosotvorné prvky a výška porostu je

ovlivněna minimálně. Naopak při aplikaci ve výšce porostu 40-50 cm už nejsou

ovlivněny výnosotvorné prvky a je zregulována především výška porostu a zpevnění

pletiv ve stonku.
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2. Literární přehled

2.1 Řepka olejka

Řepka olejná (Brassica napus L. var. napus) z rodu brukev (Brassica) patří

do čeledi brukvovitých (Brassicaceae), kam patří dalších 170 rodů s asi 2000 druhy.

Brukev řepka nemá planého předka a jde fylogeneticky o velmi mladý a doposud

značně proměnlivý a vitální druh, který vznikl křížením brukve zelné (Brassica

oleracea) a brukve řepice (Brassica campestris) (FÁBRY a kol., 1992).

Původní oblast rozšíření druhu B. Napus L. je západní a střední Evropa a také

východní Asie (FÁBRY a kol., 1975). V těchto oblastech nebyl znám olivový olej a

plané druhy poskytovaly olej na svícení (VOLF a kol., 2002).

Přestože semena řepky byla nalezena už ve starogermánských sídlištích,

spolehlivé důkazy o jejím pěstování se datují až do 17. století našeho letopočtu.

První návody na pěstování řepky pochází z Belgie a Holandska, odkud se přes

Německo rozšířila nejen do našich zemí, ale i do celé Evropy (HERZIG a kol.,

2007).

Řepka (Brassica napus L.; genom AACC, 2n = 38) je dnes nejvíce

pěstovaným druhem z čeledi Brassicaceae. Řepka olejka se stala majoritní

celosvětově pěstovanou plodinou za poslední tři desetiletí (SNOWDON, 2007).

Mezitím co v Evropě a Spojených státech převažuje pěstování ozimých forem

Brassica napus, v Kanadě nejvíce forma jarní Brassica napus a řepice olejné

Brassica campestris, obě jsou pěstovány hlavně kvůli nedostatečné rezistenci řepky

ozimé vůči velmi nízkým teplotám kanadských zim. Řepka olejka na indickém

subkontinentu je většinou pěstována jako Brassica juncea (hořčice sareptská) a

Brassica campestris (řepice olejná), tam je pěstována ve třech různých typech, ty se

nazývají toriový, hnědý a žlutý sarson. V Číně jsou často Brassica campestris a

Brassica juncea nahrazovány speciálními odrůdami Brassica napus (ORLOVIUS,

2003).
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2.1.1 Vývoj pěstebních ploch v ČR a světová produkce

Řepka patří mezi celosvětově 3. nejvýznamnější olejninu. Produkce

řepkového semene se pohybuje v posledních letech kolem 70 milionů tun semen

ročně. Mezi největší producenty patří Evropská unie (22 mil. tun) a veškerá tato

produkce bývá v EU i zpracována. Druhý největší producent je Kanada (14 mil. tun),

která je největším světovým vývozcem řepky s výrazným vlivem na cenu. Na třetím

místě je Čína s produkcí 12 mil. tun semen. Ostatní pěstitelé (Austrálie, Ukrajina, aj.)

jsou spíše příležitostnými exportéry (VOLF, 2015).

V Československu, po 2. světové válce z nedostatku tukových surovin došlo

ke změně využití řepkového oleje, který se stal součástí lidské výživy. Zásluhou


[…]


olejnatosti pouze na odrůdě. Vliv regulátorů růstu na olejnatost není statisticky

prokazatelný.

5.4 Obsah N látek v řepkovém šrotu
Řepkový extrahovaný šrot (ŘEŠ) je vysokoproteinové krmivo, které vzniká

při získávání řepkového oleje procesem extrakce podrcené směsi olejniny a

extrakčního činidla (HERZIG a kol., 2007). HILL (1991) a SMITHARD (1993)

považují ŘEŠ za nejdůležitější bílkovinné krmivo v mírném klimatickém pásmu,

které je alternativou k sójovému extrahovanému šrotu. Jeho kvalita záleží na odrůdě

řepky, ze které pochází (DVOŘÁČKOVÁ a kol., 2011).

Obsah N látek v řepkovém šrotu se pohyboval v rozmezí 31,36 - 35,52 % jak

je vidět v grafu č.8. To potvrzuje MRKVICOVÁ (2006), která dodává, že řepkový
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šrot obsahuje 31 - 37 % dusíkatých látek, má žlutozelenou až žlutohnědou barvu s

černými zbytky slupek. Nejvyšší obsah N látek 35,52 % (navýšení o 1,50 % N látek

oproti kontrole) byl zaznamenám u liniové odrůdy ve standardním výsevku s aplikací

RR podzim + jaro. Nejhorší obsah N látek 31,48 % byl ve sníženém výsevku u

polotrpasličího hybridu bez ošetření RR. Ve většině případů lze říci, že jak podzimní

tak i podzimní + jarní ošetření RR navyšuje obsah N látek v řepkovém šrotu.

Graf č. 8: Obsah N látek v řepkovém šrotu s různými výsevky a aplikacemi RR.
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Tabulka č. 13: Souhrn výsledků čtyřfaktorové analýzy rozptylu pro obsah N látek

v řepkovém šrotu.

Efekt

Jednorozměrné testy významnosti pro obsah dusíkatých látek

Sigma-omezená parametrizace

Dekompozice efektivní hypotézy

Suma

čtverců

Stupně

volnosti

Průměr

čtverců

F - hodnota Hladina

významnosti

p

Abs. člen 59705,16 1 59705,16 77795,64 0,000000

odrůda 51,42 2 25,71 33,50 0,000000

výsevek 2,10 1 2,10 2,73 0,106880

varianta regulace 8,46 2 4,23 5,51 0,008157

odrůda*výsevek 7,71 2 3,85 5,02 0,011926

odrůda*varianta regulace 9,42 4 2,36 3,07 0,028318

výsevek*varianta regulace 0,77 2 0,38 0,50 0,611217

odrůda*výsevek*varianta

regulace
26,19 4 6,55 8,53 0,000060

Chyba 27,63 36 0,77

Na hladině významnosti (p < 0,05) byla zjištěna statisticky průkazná závislost

obsah N látek v řepkovém šrotu na odrůdě, variantě regulace, odrůdě*výsevku,

odrůdě*variantě regulace a odrůdě*výsevku*variantě regulace.
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6. Závěr

Tato práce se zabývá problematikou regulátorů rostlinného růstu v řepce

ozimé. V diplomové práci byly publikovány dvouleté výsledky z roku 2013/14 a

2014/15, které byly získány z maloparcelkových pokusů prováděných na pokusném

pozemku ZF JU v Českých Budějovicích.

Statisticky prokazatelný vliv na výnos semen byl zaznamenán u ročníku,

odrůdy, interakčního působení ročníku x odrůdy a ročníku x odrůdy x výsevku. Vliv

regulátorů růstu na výnos semen nebyl statisticky prokazatelný, ale přesto bylo

průměrné navýšení výnosu o 0,19 t/ha (včetně zahrnutí polotrpasličího hybridu).

Efekt na hmotnost tisíce semen byl statisticky prokázán u faktoru odrůda a

její interakci s ročníkem. U vlivu regulátorů růstu na HTS nelze vyvodit jednoznačný

závěr na snížení nebo zvýšení HTS po ošetření regulátorem růstu.

Statisticky prokazatelný vliv na olejnatost měla pouze odrůda. S použitím

regulátorů růstu byla olejnatost navýšena nejvíce u liniové odrůdy až o 2 % obsahu

oleje v řepkovém semenu.

Statisticky prokazatelné efekty na obsah N v řepkovém šrotu byly

zaznamenány u odrůdy, varianty regulace a interakčních spolupůsobení odrůda x

výsevek, odrůda x varianta regulace a odrůda x výsevek x varianta regulace.

Doporučení pěstitelům: Z výše publikovaných výsledků lze doporučit

aplikaci azolových přípravků jak u liniových, tak i hybridních odrůd zejména u

řidších porostů do 40 rostlin na m², kde odrůdy reagují navýšením výnosu, jak při

podzimní regulaci (BBCH 14-19), tak hlavně při jarní aplikaci RR ve fázi BBCH 34-

35. Překvapivě se ukázal pozitivní nárůst výnosu semen jak v roce 2014, tak i v roce

2015 u polotrpasličího hybridu u řidšího výsevku 33 semen na m² po podzimní

aplikaci RR, a proto lze při nižší hustotě podzimní aplikaci doporučit i u

polotrpasličích hybridů. U jarních aplikací RR firma Pioneer uvádí, že odrůda PX

104 aplikace nevyžaduje. To se potvrdilo v pokusech, kdy jarní aplikace RR měly

negativní dopad na výnos semen. Dále je potřeba se vyvarovat aplikacím RR

v období, kdy jsou rostliny ve stresu, protože každý RR zesiluje stres, který dopadá

na rostlinu. Zesílení stresu bylo pozorovatelné v roce 2015 při jarních aplikacích RR,
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kdy rostliny trpěly nedostatkem vody, a proto se do značné míry jarní aplikace

projevily negativně na výnosu semen.
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