Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Zemědělské inženýrství - Fytotechnika
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Efekt podzimní a jarní aplikace azolových regulátorů na formování výnosu semen ozimé řepky olejky
Student: Bc. Petr Král
Katedra: Speciální produkce rostlinné
Vedoucí práce: doc. Ing. Jan Bárta, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomant přistupoval k řešení tématu aktivně po celou dobu řešení diplomové práce (DP). Zejména bych rád zdůraznil, že řešení bylo započato díky aktivitě diplomanta o rok dříve, díky čemuž bylo dosaženo dvouletých výsledků, jejichž závěry mají význam pro výrobní praxi. Student během řešení DP prokázal značný zájem o studovanou problematiku. K samotné DP nemám zásadní připomínky.

Do diskuze mám následující dvě otázky:

1. Čím si diplomant vysvětluje vyšší výnosovou stabilitu liniové odrůdy oproti hybridní odrůdě ve sledovaných ročnících?
2. Jaké jsou hlavní výhody trpasličích a polotrasličích odrůd řepky?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **Ano**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum 19. 05. 2016

Podpis vedoucího práce